
Ano 11 - Sexta-feira, 30 de outubro de 2015 - Nº 729 - Distribuição Gratuita



2

Sexta-feira, 30 de outubro de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 740,00

Atos oficiAis do Poder 
Executivo



3

Sexta-feira, 30 de outubro de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



4

Sexta-feira, 30 de outubro de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

EXTRATO DE CONTRATOS
De ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal faz-se público, para conhecimento dos interessados, que a Prefeitura 
Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, celebrou contrato, nos moldes do que abaixo se resume:

Termo de Reequilíbrio Econômico Financeiro nº. 079/2015 ao Contrato nº. 037/2014
Data: 08/10/2015
Licitação: Pregão Presencial nº 58/2014
Objeto: aquisição parcelada de óleo diesel “S-10”, para abastecimento da frota de veículos e máquinas da Pre-
feitura Municipal de Cordeirópolis.
Contratada: Auto Posto Arara Azul de Cordeirópolis Ltda.
Valor Reajustado: R$2,966
Processo Administrativo nº. 3713/2015

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Suprimentos

Divisão de Licitações - Contratos

Departamento de Suprimentos

Processo Administrativo nº1026/2015, Assunto: Notificação de aplicação de sanção por descumprimento con-
tratual. A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis comunica, à empresa MARCOS & SANTOS ENGENHARIA 
S.A, e para conhecimento de demais interessados, que fora aplicada multa de 20% sobre o valor apresentado em 
folhas 75 do processo administrativo supra citado e aplicação de pena de suspensão de participar em licitação e 
impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 1(um) ano, pelos fundamentos do parecer jurídico 
de folha 64 do processo administrativo em epígrafe. 

Cordeirópolis, 21 de outubro de 2015. 

Amarildo Antonio Zorzo
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2015

Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada em redes e sistemas de videomonitoramento para 
elaboração de projeto executivo, fornecimento de sistema automatizado de leitura e identificação de placas 
veiculares e implantação da infraestrutura de captação das imagens.
Amarildo Antonio Zorzo, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do 
que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal n.º8.666/93 
e alterações, HOMOLOGA a decisão da COMPAJUL - Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitação, nomeada pela Portaria N.º 9.848/2015, que deliberou quanto ao julgamento da Tomada de Preços n.º 
07/2015, pelo critério de menor preço global, classificando como vencedora a empresa MULTIWAY COMÉR-
CIO E REPRESENTAÇÃO LTDA com valor global de R$147.200,00(cento e quarenta e sete mil, duzentos 
reais), com condições de pagamento realizada em parcela única, no prazo de até 30(trinta) dias corridos, conta-
dos da expedição do Atestado de Recebimento dos Serviços, com base nos serviços efetivamente executados, 
na sua totalidade, mediante a apresentação de nota fiscal.
Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação a empresa MULTIWAY COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÃO LTDA.

Cordeirópolis, 26 de Outubro de 2015.

Amarildo Antonio Zorzo
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 073/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de monitoramento e manutenção do 
sistema de alarme da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis.
Amarildo Antonio Zorzo, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do 
que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93  
e alterações,  HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro João Paulo Fassis, nomeado pela Portaria N.º: 9866/2015, 
que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º: 073/2015 – Registro de Preços, classificando como vencedora 
a empresa Claudia Roberta Mascarin de Souza – ME com valor global de R$26.900,64 (vinte e seis mil, no-
vecentos reais e sessenta e quatro centavos), com condições de pagamento em parcelas mensais, no prazo de 
até 30 (trinta) dias corridos, contados da expedição do Atestado de Recebimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/
fatura(s) apresentada(s).
Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação à empresa Claudia Roberta Mascarin de Souza – ME.
    
Cordeirópolis, 23 de Outubro de 2.015.

AMARILDO ANTONIO ZORZO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 074/2015

Objeto: Registro de preços para fornecimento de conjunto completo toponímico, lixeiras e placas para identi-
ficação de logradouros.
Amarildo Antonio Zorzo, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do 
que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93  
e alterações,  HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Diego Francisco Terra Soares, nomeado pela Portaria N.º: 
9866/2015, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º: 074/2015 – Registro de Preços, classificando como 
vencedoras as empresas Wanderlei Nunes de Azevedo Comunicação Visual – ME para o item 01 com valor 
total de R$178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais) e Kraten indústria e Comércio Ltda - EPP para o item 
02 com valor total de R$185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais), com condições de pagamento no prazo 
de até 30 (trinta) dias corridos, contados da expedição do Atestado de Recebimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/
fatura(s) apresentada(s).
Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação às empresas Wanderlei Nunes de Azevedo Comuni-
cação Visual – ME e Kraten indústria e Comércio Ltda – EPP.
    
Cordeirópolis, 16 de Outubro de 2.015.

AMARILDO ANTONIO ZORZO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 053/2015

Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos para a Secretaria Municipal de Saúde.
Amarildo Antonio Zorzo, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do 
que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93  
e alterações,  HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Carlos Roberto Ferraz do Amaral Filho, nomeado pela 
Portaria N.º: 9866/2015, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º: 053/2015 – Registro de Preços, clas-
sificando como vencedora a empresa Drogafonte Ltda para os itens 03, 43, 58, 67, 76, 87, 89 ,93, 97, 101, 111, 
131, 155, 186, 200, 208 e 218 com valor total de R$153.045,00 (Cento e cinqüenta e três mil e quarenta e cinco 
reais), com condições de pagamento no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da expedição do Atestado de 
Recebimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).
Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação à empresa Drogafonte Ltda.

Cordeirópolis, 16 de Outubro de 2.015.

AMARILDO ANTONIO ZORZO
PREFEITO MUNICIPAL



5

Sexta-feira, 30 de outubro de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



6

Sexta-feira, 30 de outubro de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Atos oficiAis do 
SAAE

ATO Nº 349/2015, Cordeirópolis,  23 de setembro de 2015
DETERMINA A BAIXA PATRIMONIAL DE BENS INSERVÍVEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORDEIRÓPO-
LIS - SAAE, usando das atribuições legais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO que o acervo patrimonial do SAAE tem bens que foram incorporados desde a sua funda-
ção;

CONSIDERANDO que ao longo dos anos inúmeros bens deixaram de ter utilidade, sendo substituídos ou 
inutilizados;

CONSIDERANDO que foi formalizada Comissão de Avaliação dos Bens Patrimoniais, conforme Portaria 
482/2015;

CONSIDERANDO que a Comissão analisou e classificou todo os bens patrimoniais do SAAE e que ao final 
dos trabalhos foram listados aqueles considerados inservíveis;

CONSIDERANDO que os bens inservíveis continuam fazendo parte do acervo patrimonial e ocupando consi-
derável espaço dentro desta Autarquia, 



7

Sexta-feira, 30 de outubro de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Art. 1º - Autoriza o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis a dar baixa, por inservíveis e irrecu-
peráveis, dos seguintes bens patrimoniais:

Nº. PATRIMONIO ANO DA
AQUISIÇÃO DESCRIÇÃO DO BEM

0004 1974 Máquina de escrever optima, carro de 170 espaços, com aparelho de 
CONT zornita

0005 1974 Máquina  calcular elétrica “burroughs” J-1000 com 10 d

0061 1976 Escrivaninha de fórmica

0062 1976 Máquina de calcular burronghs elétrica

0064 1976 Máquina de escrever elétrica com aparelho contábil

0117 1978 Máquina de escrever manual Olímpia

0145 1979 Arquivo mod.of.4 s/ comp.

0147 1979 Máquina de somar cs 2156

0166 1980 Mesa de Reunião de 2 mts

0182 1980 Máquina de somar mod.2166

0216 1985 Ventilador arno estilo circulador

0226 1990 Microcomputador scopus modelo 2602 n°16028 e monitor de vídeo 
série 5374

0227 1990 Impressora rima XT-250

0228 1990 Uma mesa para computador mod.cpd/500

0240 1991 Aparelho ar condicionado7000Btu

0252 1993 Micro computador 386 com monitor de vídeo

0258 1993 Aspirador mastersux

0262 1994 Persiana Horizontal de 1,30 mts x 2,0 mts

0265 1994 Ceifadeira

0266 1994 Um circulador de ar britania

0267 1994 Máquina fotográfica Yashica

0268 1994 Poltrona conj.760 espl.PT-C-01

0270 1994 Fax Panasonic mod. KXF-500

0271 1994 Cadeira af 400 preto

0278 1995 Micro 468 dx2-66 Mhz/04 mbram

0283 1995 Cadeira 4003

0289 1995 Bomba inapi 125/100/26 rotor diam 230

0301 1996 Máquina elétrica Olivetti mod.epp250

0302 1996 Aspirador turbo 1001 220V

0317 1996 Um relógio de parede Quartz

0318 1996 Equipamento de controle de ponto eletrônico marca MAXSYS, 
mod.2000 barras

0319 1996 Bomba submersível Flygtmod.cp 3127 curva 481

0320 1996 Bomba submersível Flygtmod.cp 3127

0323 1997 Microcomputador Pentium 166mhz com multimídia

0324 1997 Impressora HP laser 6p

0327 1997 Microcomp.Pentium 166 MHZ HD1.7

0340 2002 Impressora HP 1200 laser

0344 2005 Impressora HP Laser Jet 1150

0369 2005 Impressora Lexmark

0384 2006 Impressora Laser 1500 L

0388 2006 NB 32 – hd80 – grav.dvd – 512mb a65  (NOTEBOOK)

0386 2006 Workcenter multifuncional m15

0389 2006 Micro k8 512mb hd80 dvd

Art. 2º - Promovida a baixa e desincorporação dos itens patrimoniais de que trata o art. 1º, que seja dada a 
destinação final correta para cada espécie de bem, gerando as alterações na conta patrimonial desta Autarquia. 

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Cordeirópolis, 23 de setembro de 2015.

GIOVANE HENRIQUE GENEZELLI
Presidente do SAAE de Cordeirópolis

PATRULHA MIRIM DE CORDEIRÓPOLIS
 

Inscrições para recrutamento de Aprendizes
 
MARIA APARECIDA BRASELIANO DA SILVA – Presidente da Patrulha Mirim de Cordeirópolis, 
fazendo uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições contidas no capitulo II, artigo 2º do 
Regimento Interno da Patrulha Mirim, faz saber que estão abertas às inscrições para o recrutamento de no-
vos aprendizes de ambos os sexos de 03/11/2015 a 30/11/2015. Horário: 08:00 as 16:30. Endereço: Rua 
Lourenço Emelino Mazzutti, 801 – Jardim Jose Corte. 

Requisitos necessários:

 - Adolescentes a partir de 15 anos, residente no município de Cordeirópolis;
 - 2 foto 3 x 4
 - xérox da certidão de nascimento;
 - copia boletim escolar;
  estar cursando no mínimo a 8ª série 9º ano do Ensino Fundamental no ano de 2015. 
 

MARIA AP. BRASELIANO DA SILVA
Presidente

C O M U N I C A D O
A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos 
abaixo relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:-

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

Márcia Ap. Fernandes Lucke  
Secretária da JSM/045

ALEXANDRE APARECIDO GARCIA
ALEX DE AZEVEDO ALENCAR
BRUNO FARIA DE SOUZA
BRUNO TEIXEIRA
DIEGO NEVES DE SOUSA
FABIO SOARES MARQUES
FERNANDO NALIN
FRANCIEL SANTOS BARBOSA
GREISON ROSA SILVA
HERMANN ARMBRUSTER
HERON BRITO DE OLIVEIRA
JOÃO PAULO CARDOSO
JONAS DANIEL ALVES GUIMARAES
JOSE CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA
JOSE EDUARDO GOMES BARROS
JOSE JULIO DA SILVA
JOSE RENATO JERONIMO PEREIRA
LUCAS DA SILVA BONATO
MATHEUS DOMINGOS ONOFRE
MICHEL SERDAN FERREIRA GOMES
PAULINO BISPO DA SILVA
RAFAEL HENRIQUE DA SILVA
RAFAEL LOPES DE SOUZA
RICARDO CESAR GALEGO
ROGER APARECIDO ZANETTI
RUBENS SOUSA DE ARAUJO
TALES VINICIUS FERREIRA
THIAGO CAVALCANTE DE SOUSA
VALDEMIR APARECIDO ALVES
WELISON DA SILVA



8

Sexta-feira, 30 de outubro de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br


